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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Докторлық диссертацияда келесідей нормативтік белгілер қолданылды:

МЕСТ 2.111-68 Конструкторлық құжаттамалардың бірыңғай жүйесі.

Нормобақылаушы.

МЕСТ 8.417-81 Ӛлшеу бірліктерінің мемлекеттік жүйесі. Физикалық

ӛлшем бірліктері.

МЕСТ 27065-86 – Су сапасы. Терминдер мен анықтамалар.

МЕСТ 7.54-88 Кітапханалық және баспалау жұмыстары бойынша қалыпты

жүйелік ақпараттар.Жалпы талаптар.

МЕСТ 6.38-90 Құжаттамалар жүйесі. Ұйымдастыру құжаттамаларының

жүйесі. Құжаттамаларды безендіру талаптары.

МЕСТ 7.1-2003 Кітапханалық және баспалау жұмыстары бойынша

қалыпты жүйелік ақпараттар. Библиографикалық жазбалар.Орыс тіліндегі

сӛздердің қысқартулары. Жалпы талаптар мен ережелер.

МЕСТ 7.9-95 (ИСО 214-76) Кітапханалық және баспалау жұмыстары

бойынша қалыпты жүйелік ақпараттар. Реферат және аннотация. Жалпы

талаптар.

МЕСТ 2.105-95 Конструкторлық құжаттамалардың бірыңғай жүйесі.

Құжаттамаларға жалпы талаптар.

МЕСТ 7.32-2001 Ғылыми ізденушілік жұмыстар бойынша есеп. Безендіру

құрылымдары және талаптары.
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АНЫҚТАМАЛАР

Докторлық диссертацияда келесідей анықтамалар қолданылды:

Гидратация – ионмен, атоммен немесе молекуламен қосылысқан су.

Тҧтқырлық – сұйықтықтар бӛлшектерінің салыстырмалы орын ауыстыруына

немесе жылжыуына кедергі кӛрсететін сұйықтың қасиеті.

Жылу сиымдылық - дене температурасын 1°С-ге жоғарылату үшін берілетін

жылу мӛлшері.

Жылу ӛткізгіштік - дененің температура айырмасы бар нүктелері арасында бір

нүктеден екінші нүктеге жылу энергиясын жеткізуі.

Атомдық радиус – атомаралық қашықтықты бағалауға мүмкіндік беретін

шама.

Сольватация – ерітілген заттың иондары (немесе молекулалары) мен еріткіш

молекулалары арасында жаңа байланыстардың пайда болу үрдісі.

Металдық кристалдық тор - метал атомдарынан құрылған кристалдық

торлар.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

Докторлық диссертацияда келесідейбелгілер мен қысқартуларқолданылды:

КТЭ - кристалды тор энергиясы

МКТ –металдық кристалдық тор

ААҚ – ашық акционерлік қоғам

ТМД – тәуелсіз мемлекеттер достығы

ρ – тығыздық, г/см
3

η–тұтқырлық, Па·с

rа–атом радиусы, Å

rи–ион радиусы, Å

G– ионның заряд тығыздығы, Кл/Å

t–температура,
0
С

ЕА
моль–тұз анионының мольдік энергиясы, кДж/моль;

ЕК
моль–тұз катионының мольдік энергиясы, кДж/моль;

7

КІРІСПЕ

Зерттеу тақырыбының ӛзектілігі. Сулы-тұзды жүйелер бейорганикалық

заттар технологиясында жие қолданылады, оның ішінде галургиялық технология

үшін олар бірегей негіздік әркеттесу орталығы болып табылады. Олардағы

құрамдық, күйлік, құрылымдық және физика-химиялық ӛзгерістер

заңдылықтарын меңгеру бүгінгі күнде де ғылыми-қолданбалық маңызы жоғары

мәселе. Ӛйткені галургиялық тәсілмен әртүрлі тұздар қоспалары түріндегі

минералдық шикізаттардың судағы ерітінділерінен олардың жеке түрлерін

қоспасыз таза күйде бӛліп алуда іске асырылатын технологиялық іс-әрекеттер

аталған заңдылықтарға толықтама тәуелді, олардың мақсатты жетістіктері

толығымен сулы-тұзды жүйелерде орын алатын құрамдық, күйлік,

құрылымдық және физика-химиялық ӛзгерістер нәтижелері болып табылады.

Сулы-тұзды жүйелердегі негіздік элементтік материалдық бӛлшектер - атомдар

мен иондар, олардың ӛлшемдері, меншікті энергетикалық кӛрсеткіштері сулы-

тұзды жүйелерде жүзеге асырылатын үрдістердің күтімді нәтижелеріне шешуші

әсер етеді. Бүгінгі таңда атомдар мен иондардың радиустары мен меншікті

энергетикалық кӛрсеткіштері туралы белгілі мәліметтер ӛзара үлкен

айырмашылықты анықтамалық жинақтар болып табылады. Мұның басты себебі

- олар негізінен тәжірибелік-жанама зерттеу әдістерінің нәтижелері, осы себепті

шындыққа толығымен сәйкес келмейді. Сондықтан, оларды пайдаланып сулы-

тұзды жүйелерде орын алатын құрамдық, күйлік, құрылымдық және физика-

химиялық ӛзгерістер заңдылықтарын дәйекті де, сенімді анықтау мүмкін

емес.Осы себепті атомдар мен иондардың шынайы радиустары мәндерін

анықтаудың жаңа мүмкіндіктерін қарастыру, сенімділігі күмәнсіз атомдық және

иондық радиустық, меншікті энергетикалық кӛрсеткіштер мәндерін табу,

олардың қолданысында сулы – тұзды жүйелердегі құрамдық, күйлік,

құрылымдық және физика – химиялық ӛзгерістер заңдылықтарын анықтап, осы

кезде қол жеткен тың нәтижелердің сан алуан ӛндірістік іс-әрекеттердің

қалтықсыз салдары ретінде қоршаған ортада ӛңделмей аса қомақты

мӛлшерлерде қордалана бастаған, бұрын соңды табиғатта кездеспеген,

минералды тұздар қоспаларының жаңа түрлемдерін галургиялық тәсілдермен

ӛңдеп зиянсыздандыруда, пайдаға асыруда қолданбалық маңыздылығын

айқындау заманауй аса ӛзекті мәселелер болып табылады.

Зерттеудің мақсаты мен міндеттері:

 атомдық және иондық бӛлшектердің шынайы бірегей орбиталдық

радиустарын есептік жолмен анықтаудың ғылыми негізделген тәсілдерін

дайындау, олардың қолданысында аталған элементтік бӛлшектер мен жеке дара

минерал тұздардың меншікті энергетикалық кӛрсеткіштері мен кристалдық тор

энергия шамалары мәндерін анықтау;

 алынған нәтижелердің сенімділік дәрежесін бағалау;

 атомдар мен иондардың, минерал тұздардың меншікті энергетикалық

кӛрсеткіштері мен кристалдық тор энергиясы шамаларының жаңадан

анықталған мәндері қолданысында олардың сулы –тұзды жүйелердегі
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құрамдық, күйлік, құрылымдық және физика – химиялық ӛзгерістер

заңдылықтарына әсерін анықтау;

 алынған нәтижелердің заманауй ӛндірістік іс-әрекеттердің қалтықсыз

салдары болып табылатын, минералды заттардың табиғатта кездеспейтін жаңа

қоспалары түрлемдері түрлерінде қоршаған ортада қордаланып жатқан

техногендік қалдықтарды галургиялық технология тәсілдерімен

зиянсыздандырудағы, пайдаға асырудағы ілімдік - қолданбалық маңыздылығын

айқындап, оларды іс-тәжірибеге ендіру бойынша ұсыныстар дайындау;

 тұздар құрамды ӛндіріс қалдықтарынан ӛнімдік таза тұздарды галургиялық

тәсілмен ӛндірудің технологиясын дайындап, ұсыну.

Зерттеу жҧмысының нысандары:

 Д.И.Менделеевтің периодтық жүйесіндегі элементтердің атомдары мен

иондары радустары, меншікті энергетикалық кӛрсеткіштері, олардың сулы –

тұзды жүйелердегі құрамдық, күйлік, құрылымдық және физика – химиялық

ӛзгерістерге әсері;

 минерал тұздардың кристалдық тор энергиясы, оның хлоридтер, фторидтер,

бромидтер, иодиттер топтары тұздары мысалдары қолданысындағы

мәндері;

 тұздардың кристалдық тор энергиясы шамасының сулы-тұзды жүйелердегі

физика-химиялық ӛзгерістерге әсері;

 сулы-тұзды жүйелердегі шоғырлық ӛзгерістер;

 сулы-тұзды жүйелердегі тұтқырлық ӛзгерістер;

 сулы-тұзды жүйелердегі жылуӛткізгіштік ӛзгерістер;

 сулы-тұзды жүйелердегі жылусиымдылық ӛзгерістер;

 сулы-тұзды жүйелердегі құрамдық ӛзгерістер;

 сулы-тұзды жүйелердегі күйлік ӛзгерістер;

 сулы-тұзды жүйелердегі құрылымдық ӛзгерістер;

 ізденістер нәтижелерінің галургиялық технологиядағы қолданбалық

маңыздылығы;.

 тұзды қалдықтардан таза ӛнімдік тұздарды ӛндірудің галургиялық

технологиясы.

Жҧмыстың ғылыми жаңалығы:

 атомдар мен иондардың радиустары ӛлшемдерін анықтаудың ғылыми

негізделген жаңа әдістері дайындалды, Д.И.Менделеевтің периодтық жүйесі

элементтерінің сенімділігі жоғары атомдық, иондық радиустары, меншікті

энергетикалық кӛрсеткіштері мәндері анықталды, олардың сулы – тұзды

жүйелердегі құрамдық, күйлік, құрылымдық және физика – химиялық

ӛзгерістер заңдылықтарына әсері анықталды;

 минерал тұздардың кристалдық тор энергия шамаларын анықтаудың

жаңа әдісі дайындалды, оның қолданысында заманауй галургиялық ӛңдеу

үрдістерінде жиі қолданыс табатын хлоридтер, иодидтер, бромидтер, фторидтер

топтамалары ӛкілдерінің кристалдық тор энергия шамалары мәндері

анықталды, олардың сулы-тұзды жүйелердегі физика-химиялық ӛзгерістерге
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әсері туралы жаңа ғылыми тұжырымдамалар жасалынды;

 NaCl-H2O жүйесінің күй айнасы негізінде сулы-тұзды жүйелердегі

құрамдық, күйлік, құрылымдылық ӛзгерістер нәтижелері ғылыми негізделіп,

санды және сапалы сипатталды;

 зерттеулер нәтижесінде қол жеткен нәтижелердің галургиялық

технологиядағы қолданбалық маңыздылығы анықталды;

 галургиялық тәсілмен галитті қалдықтардан таза ӛнімдік натрий

хлоридін ӛндірудің технологиясы дайындалып, оның режимдік және 1 тонна

шикізатқа қатысты шығымдық кӛрсеткіштері анықталды.

Зерттеліп отырған мәселердің шешілу дәрежесі.Қазіргі таңда

ерітінділер саласын зерттеу толығымен дамыған жоқ. Сулы –тұзды жүйелердің

құрамдық, күйлік, құрылымдылық және физика-химиялық қасиеттері туралы

әртүрлі кӛптеген эксперименттік және дәлелдемелік материалдар бар. Олардың

ішінде жинақталған жоғары деңгейлі құнды материалдардың басым бӛлігі

ғылыми негіздерге ие бола алмауда. Қазіргі кезде заманауи әдістермен

зерттеулерді қолдана отырып сулы-тұзды жүйелердің құрамдық,

күйлік,құрылымдылық және физика-химиялық қасиеттері туралы шетел

ғалымдары да айналысуда.

Осындай зерттеулер АҚШ, Жапония, Германия, Канада, Англия, Франция

секілді алпауыт мемлекеттерде жүргізілген. Жақын алыс шетелдік

ғалымдардың, ғылыми нәтижелері бүгінде де аса жоғары бағалы, олардың ең

кӛрнекті ӛкілдері ретінде Нобель сыйлығының химия саласындағы лауреаттары

Малликен Сандерсонды, Нильс Борды және Лаинус Полингты атап ӛтуге

болады.

Мәселенің даму дәрежесі. Ғылыми -ілімдік химия саласында қазіргі кезде

қол жеткен нәтижелерді талдау кӛрсеткендей, иондық бӛлшектердің және

олардың материалдық негізі болып табылатын атомдардың радиустары туралы

шынайылылығы жоғары, толықтама ғылыми дәйектелген мәліметтер жоқ.

Жалпылама белгілі Д.И.Менделеевтің химиялық элементтердің периодтық

жүйесі кестесі шеңберіндегіатом мен әр ион үшін, сан алуан физика-химиялық

жолдармен анықталған мәліметтер бойынша 30-ға жуық шкалалық мәндер

келтіріледі. Аталған жағдайға нақты мысал ретінде бүгінде оқу-ғылыми іс-

тәжрибелерде кең қолданыста жүрген атаулыанықтамалық оқулықтардың

құрамындағы иондық және атомдық бӛлшектер радиустары туралы Мелвин-

Хьюз, Гольдшмидт, Полинг, Ингольд, Боки ізденістері нәтижелерін келтіруге

болады

Тақырыптың ғылыми-зерттеу жҧмыстарымен және мемлекеттік

бағдарламалармен байланысы.Диссертациялық ізденістер мемлекеттік

бюджеттік Б-16-02-03 «Фосфор мен кӛмір ӛндірісінің қалдықтары негізінде

күрделі тыңайтқыштар ӛндірудің жаңа технологияларын әзірлеу»

тақырыбының «Сулы-тұзды қоспалардың физика-химиялық қасиеттерінің

иондардың меншікті энергетикалық кӛрсеткіштеріне тәуелділігін анықтау»

бӛлімі жоспарына сәйкес жүргізілді.
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Докторанттың жеке ҥлесі- диссертациялық зерттеу тақырыбы бойынша

әдеби материалды талдауда, зерттеу және талдау әдістерін таңдауда, ілімдік

зерттеулер жасауда, ізденістер нәтижелерін математикалық ӛңдеуде, алынған

нәтижелерді ғылыми қорытындылауда және технологиялық үлгілерді

дайындауда.

Жарияланымдар туралы мәліметтер. Диссертациялық зерттеудің негізгі

нәтижелері 22 баспа басылымында жарияланды,оның ішіндіScopus базасына

енген 1 мақала «EurAsian Journal of BioSciences» (Түркия) 2020ж. журналында,

ҚазақстанРеспубликасы Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті

ұсынғанбасылымдарда 7 мақала, шетелдік халықаралық ғылыми-практикалық

конференциялар жинақтарында 3 мақала,Қазақстан Республикасындағы

халықаралық және республикалық конференциялардың материалдарында 5

мақала, басқа да ғылыми басылымдар мен журналдарда 3 мақала жарияланды, 2

ұжымдық оқулық М.Әуезов атындағы ОҚМУ баспасында баспаланды, зерттеу

нәтижелері бойынша ұсынылған тәсілдерге авторлық құқықпен қорғалатын

объектілер мәліметтерін енгізіу туралы 3 куәлік алынды.

Диссертацияның қҧрылымы мен кӛлемі. Диссертациялық жұмыс

нәтижелері баспалық мәтіннің 164 беттерінде орналастырылды, онда 47 сурет

пен 64 кесте келтірілген. Жұмыс кіріспе, әдеби шолу, зерттеу әдістері,

нәтижелері, оларды талқылау, қорытынды бӛлімдерінен және 109 атаулы

пайдаланылған әдебиеттер тізімінен құралған.
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1ӘДЕБИ ШОЛУ

1.1 Галургиялық технология – ӛзіндік ерекшелікті ӛндірістік сала

Галургиялық технология ғылыми таным мен химиялық ӛндірістің ӛзіндік

ерекшелінген саласы. Оның негізгі қолданбалық маңыздылығы табиғи тұзды

байлықтарды -құрамдары әр-түрлі қазба тұздарын, кӛл тұздықтарын,


[…]


3.Буланған Н2О

80

204,19

Барлығы 862,17 Барлығы 862,17

3 тізбектегі вакуум кристализатордың III сатысы бӛлімінің материалдық баланс

есептеулерінің нәтижелері 61 – кестеде келтірілген.

Кесте - 61 Вакуум – кристализатордың III сатысы бӛлімінің материалдық

балансы

Кіріс Шығыс

Зат атаулары кг Зат атаулары кг

1 2 3 4

1. Ерітінді

Оның ішінде:

натрий хлориді NaCl –

су Н2О–

577,98

162,7

5,28

1.Ерітінді

Оның ішінде:

су Н2О–

натрий хлориді NaCl –

45,1

32,4

12,7

2.Тұнбаға түскен NaCl

3.Буланған Н2О

150

382,88

Барлығы 577,98 Барлығы 577,98

4 тізбектегі вакуум - кристализатордың I сатысы бӛлімінің материалдық баланс

есептеулерінің нәтижелері 62 – кестеде келтірілген.

Кесте - 62 Вакуум - кристализатордың I сатысы бӛлімінің материалдық балансы

Кіріс Шығыс

Зат атаулары кг Зат атаулары кг

1. Ерітінді

Оның ішінде:

натрий хлориді NaCl –

су Н2О–

382,4

107,4

275

1.Ерітінді

Оның ішінде:

су Н2О–

натрий хлориді NaCl –

244,25

175,65

68,6

2.Тұнбаға түскен NaCl

3.Буланған Н2О

38,8

99,35

Барлығы 382,4 Барлығы 382,4
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4 тізбектегі вакуум - кристализатордың II сатысы бӛлімінің материалдық баланс

есептеулерінің нәтижелері 63 – кестеде келтірілген.

Кесте - 63 Вакуум - кристализатордың II сатысы бӛлімінің материалдық

балансы

Кіріс Шығыс

Зат атаулары кг Зат атаулары кг

1.Ерітінді

Оның ішінде:

натрий хлориді NaCl –

су Н2О–

244,25

68,6

175,65

1.Тұнбаға түскен NaCl

2.Буланған Н2О

68,6

175,65

Барлығы 244,25 Барлығы 244,25

Сонымен, қорыта келгенде, дайындалған технологиялық үлгі бойынша

құрамында 951,9 кг натрий хлориді бар 1000 кг қаныққан ерітіндіден

галургиялық тәсілмен 913,8 кг NaCl бӛлініп алынады. Осы кезде қалдық

түрінде 14,7 кг ерімейтін қоспалар, 174,56 кг қаныққан қалдық ерітінді

бӛлінеді. Соңғысының құрамында 103,06 кг су, 71,5 кг қалдықты тұздар

қоспасы бар. Аталған қалдықтар жинақталатын құм жинағышта, қалдықты

қаныққан ерітінді құрамындағы судың табиғи жағдайда буланып кететінін

ескергенде, жалпы қатты қалдықтар мӛлшері 86,2 кг құрайды. Ол дегеніміз

бастапқы 1000 кг галитті қалдықтың 8,62%-ы. Бұдан шығар қорытынды:

ұсынылған технологияны қолданысқа енгізу нәтижесінде қазіргі кезде

қоршаған ортада қордаланып жатқан галитті қалдықтардың әр бір 1 тоннасынан

91,38% кӛлемде немесе 913,8 кг таза ӛнімдік натрий хлоридін ӛндіруге болады

(64 - кесте).

Кесте – 64 Галитті қалдықтарды ӛңдеу нәтижелерінің кӛрсеткіштері

Зат атауы кг %

1.Шикізат (галитті қалдық)

Оның ішінде:

натрий хлориді NaCl –

калий хлориді KCl –

магний хлориді MgCl2 –

кальций хлориді CaCl2 –

кальций сульфаты CaSO4 –

ерімейтін қалдықтар –

1000

951,9

25,7

1,5

2,0

4,2

14,7

100

95,19

2,57

0,15

0,2

0,42

1,47

Ӛңдеу нәтижесі:

ӛнімдік натрий хлориді NaCl –

қаныққан қалдықты ерітінді,

оның ішінде:

тұздар қоспасы

су

ерімейтін қалдықтар –

913,8

174,56

71,5

103,06

14,7

82,84

15,82

6,48

9,34

1,33
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Сонымен, ұсынылған технологияны қолданысқа ендіру нәтижесінде

қоршаған ортаға тасталынатын тұзды галитті қалдықтар мӛлшерін (1 тонна

қалдыққа қатысты есептегенде)100-(86,2 · 100/1000) =91,38 % тӛмендейді.

Жалпылама қорыта келе, сильвинит ӛндірісінің галитті қалдығынан натрий

хлоридін галургиялық әдіспен ӛндірудің технологиялық үлгісі ұсынылып,

сипатталды. Технологиялық тізбектердің материалдық балансы есептемелері

жасалынды.

Сонымен қатар, диссертациялық жұмыстың 5.1 және 5.2 – бӛлімдерінде

мақсаттық ізденістер жоспарына сәйкес белгілі галургиялық үрдістер кезінде

орын алатын құрамдық, күйлік, құрылымдылық ӛзгерістерге заманауи ғылыми

жетістіктер негіздерінде бірнеше жалпылама белгілі сулы-тұзды жүйелердің

күй айналары қолданысында жаңа сандық және сапалық сипаттамалар

келтірілді. Олардың нәтижелері қазіргі кезде галургиялық технологияның ілімі

мен технологиясын сипаттауда қолданыс таппаған жаңа ғылыми және

қолданбалық құнды мәліметтер болып табылады. Жұмыста келтірілген жаңа

сипаттамалық нәтижелер бейорганикалық заттар технологиясы саласының

бакалаврлары, магистранттары, phD докторанттары мен салалық ӛндірістердің,

ғылыми –зерттеу кәсіпорындарының мамандары үшін жаңашылдығы мен іліми

құндылығы жоғары заманауи жетістіктеріне толық сәйкес мәліметтер болып

табылады. Осы себепті, жұмыстың осы бӛлімінде алынған нәтижелердің

бӛліктері 5 оқу үрдісіне ендіру актілері түрлерінде 5В072000-Бейорганикалық

заттардың химиялық технологиясы мамандығы бакалаврларының оқу

бағдарламасына «Галургиялық үрдістердің ілімі мен технологиясы»пәні

бойынша дәрістік және іс-тәжірибелік сабақтар ретінде енгізілді (қосымша В).
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ҚОРЫТЫНДЫ

Диссертациялық зерттеулер нәтижелері бойынша қысқаша қорытындылар:

1. Атом мен ионның электрондық құрылыстары, ондағы элементтік

бӛлшектердің арасындағы тартылыс, тебіліс, ортадан тепкіш күштер табиғаты

мен элементтік бӛлшектердің кванттық қасиеттері, атомдар мен иондар

қасиеттерінің химиялық элементтердің периодтық жүйесі шеңберінде

жалпылама мойындалған ӛзгеру заңдылықтары сипаттары туралы ғылыми

негізделген мәліметтерді ескере отырып, ғылыми тәжірибеде алғаш рет,

атомдар мен иондардың орбиталдық радиустарын есептеудің жаңа тәсілдері

ұсынылды;

2. Ұсынылған тәсілдерге ҚР ӘМ «Ұлттық зияткерлік меншік институты»

РМК-ның 2020 жылдың 18 және 19 наурыздарындағы №№ 8917, 8944

шешімдерімен мемлекеттік құқықтар тізілімінде авторлық құқықпен

қорғалатын объектілер мәліметтері ретінде енгізу туралы куәліктері алынды;

3. Иондардың анықталған орбитальдық радиустары нәтижелер негізінде

олардың меншікті энергетикалық кӛрсеткіштері мәндері анықталды;

4. Минералды тұздардың кристалдық тор энергиясы шамаларының

галургиялық технология үшін аса құнды кӛрсеткіш екені ескеріле отырылып,

дайындалған жұмыста минералды тұздардың кристалдық тор энергиясы

шамаларын есептеудің жаңа тәсілі ұсынылып, мәндері анықталды. Жаңа

авторлық тәсілге ҚР ӘМ «Ұлттық зияткерлік меншік институты» РМК-ның 6

сәуір 2020 жылғы № 9147 шешімімен мемлекеттік құқықтар тізіліміне авторлық

құқықпен қорғалатын объектілер мәліметтерін енгізіу туралы куәлігі алынды;

5. Тұздардың кристалдық тор энергиясы шамасының сулы-тұзды

жүйелердегі физика-химиялық ӛзгерістер заңдылықтарына әсерлері анықталды.

Олар графикалық түрде ӛңделіп, аналитикалық теңдеулер түрінде ӛрнектелді;

6. NaCl-H2O жүйесінің күй айнасы негізінде сулы-тұзды жүйелердің

құрамдық, күйлік, құрылымдылық қасиеттері ғылыми негізде санды және

сапалы сипатталды;

7. Зерттеу нәтижелері негізінде галургиялық технологияда ілімдік және

қолданбалық маңызды тұжырымдар жасалды:

 кез-келген тұздар қоспасынан оның қажетті түрлерін галургиялық тәсіл

қолданысында бӛліп алуда тұздар құрамдастарының меншікті энергетикалық

кӛрсеткіштері мен олардың кристалдық тор энергиясы шамалары негізгі

бастапқы мәлімет болып табылады;

 тұз құрамдастарының мольдік энергиясы негізінді олардың кристалдық тор

энергиясы шамасын анықталды;

 табиғи тұз қоспалары құрамы белгілі кезде олардың кристалдық тор

энергиясының есептік мәндік шамалары арқылы үрдістегі нәтижелік ӛнім

түрлемдерін, үрдіс сатылары мен технологиялық тәртіптерін алдын ала

айқындауға болады;

 мысалдық NaCl-H2O сулы-тұзды жүйесінің күй айнасы қолданысында

анықталған жаңа сипаттамалық нәтижелер ӛзге де галургиялық жүйелер
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қолданысы кезінде орын алатын құрамдық, күйлік, құрылымдылық ӛзгерістерді

санды және сапалы талдауға мүмкіндік береді;

 диссертациялық ізденістер нәтижелерін іс-тәжірибеге ендіру белгілі

галургиялық технологияларды оңтайлауға, тиімділеуге мүмкіндік береді,

сонымен қатар олар галургиялық технология үрдісінің ілімін жетілдіруге және

бүгінде іс-тәжірибеде қолданыс таппаған жаңа галургиялық технологияларды

қолданысқа ендіруге мүмкіндіктер ашады.
8. Сильвинит ӛндірісінің галитті қалдықтарынан ас тұзын ӛндірудің

технологиясы дайындалып, ұсынылды,оның режимдік және 1 тонна шикізатқа

қатысты шығымдық кӛрсеткіштері анықталды. Дайындалған технологияны

қолданысқа ендіру қоршаған ортаға тасталынатын галитті қалдықтар мӛлшерін

91,38% тӛмендетеді.
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