Ермеков Саят Рақымбайұлының 6D072000- «Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алуға «Сулы – тұзды жүйелердегі құрамдық, күйлік, құрылымдық және физика – химиялық өзгерістер заңдылықтарын анықтау, олардың галургиялық технологиядағы қолданбалық маңыздылығы» тақырыбында дайындалған докторлық диссертациясына ресми рецензент, техника ғылымдарының докторы, профессор Джусипбеков Умирзақ Жумасиловичтың

РЕЦЕНЗИЯСЫ

1. Зерттеу жұмысының тақырыбының өзектілігі және жалпы ғылыми және мемлекеттік бағдарламалармен байланысы.

Қазақстан Республикасының галургия саласын дамыту, халықты сапасы жоғары, тиімді және бәсекелестікке қабілетті отандық тұздық өнімдермен қамтамасыз ету басты міндеттердің бірі болып табылады.

Галургиялық технологиялардың негізін сулы-тұзды жүйелер құрайды. Сулы-тұзды жүйелердің барлық қасиеттері өзгерістеріне еріткіш судың бос және байланысқан су молекулалары және еріген тұздардың құрамдастары - атомдары мен иондарының меншікті көрсеткіштері шешуші әсер етеді. Алайда, бүгінге дейін галургиялық үрдістердің ілімі мен қолданысында аталған жағдай толықтама айқындалмай келеді. Оған негізгі себептердің бірі жанама зерттеу әдістері қолданысында анықталған атомдар мен иондардың радиустарының белгілі мәндері туралы мәліметтердің көп мәнділігі және өзара үлкен айырмашылықтарда екендігінде. Сондықтан, бүгінге дейін, сулы-тұзды ортаның саналуан қасиеттері өзгерістері заңдылықтарын жүйе құрамдастарының меншікті көрсеткіштері арқылы толыққанды және негізді сыйпаттау мүмкін болмай отыр.

Осы себепті, қарастырылып отырған диссертациялық жұмыстың негіздік іс-шаралары ретінде қабылданған атомдары мен иондарының меншікті көрсеткіштерінің шынайлығы жоғары мәндерін анықтауды, олардың қолданысында сулы – тұзды жүйелердегі құрамдық, күйлік, құрылымдық және физика – химиялық өзгерістер заңдылықтарын айқындауды, осы кездерде алынған нәтижелердің негізінде галургиялық технология үшін қолданбалық маңызды шешімдер қабылдауды мақсаттаған ізденістер ғылыми жоғары маңызды аса өзекті мәселелер қатарына жатады.

Зерттеу жұмысы Б-16-02-03 «Фосфор мен көмір өндірісінің қалдықтары негізінде күрделі тыңайтқыштар өндірудің жаңа технологияларын әзірлеу» мемлекеттік бюджеттік тақырыбының «Сулы-тұзды қоспалардың физика-химиялық қасиеттерінің иондардың меншікті энергетикалық көрсеткіштеріне тәуелділігін анықтау» бөлімі жоспарына сай жасалынған. Сонымен қатар, диссертациялық ізденістер нәтижелері «ҚР білімі мен ғылымын дамытудың 2016-2019 жж. арналған мемлекеттік бағдарламасы» мақсаттарына сәйкес келеді.

2. Диссертацияға қойылатын талап деңгейіндегі ғылыми нәтижелері, олардың қолданбалық маңызы.

Диссертацияда қол жеткізілген ғылыми нәтижелер:

– атомдар мен иондардың шынайылығы күмәнсіз радиустық өлшемдерін, минералды тұздардың кристалдық тор энергиясы шамаларын анықтаудың ғылыми негізделген есептік тәсілдері. Олардың қолданысында алғаш рет анықталған иондардың меншікті энергетикалық көрсеткіштері, галургиялық технологияда қолданбалық маңыздылығы жоғары хлоридтік, иодидтік, бромидтік, фторидтік тұздар топтамалары өкілдерінің кристалдық тор энергиясы шамалары;

– тұз – су күй айнасы қолданысында сулы-тұзды жүйелердегі құрамдық, күйлік, құрылымдылық өзгерістердің ғылыми негізделген, сандық және сапалық сипаттамалары;

– иондардың меншікті энергетикалық көрсеткіштері мен тұздардың кристалдық тор энергиясы шамаларының сулы-тұзды жүйелердің физика-химиялық қасиеттері өзгерістері заңдылықтарына әсерлерінің сипаттамалары.

Диссертациялық жұмыстың ғылыми нәтижелері негізінде галургиялық тәсілмен сильвинит өндірісінің галитті қалдықтарынан таза өнімдік натрий хлоридін өндірудің экономикалық және экологиялық тиімді технологиясы дайындалған:

3. Зерттеу жұмысында тұжырымдалған ғылыми ережелерінің, қорытындылары мен ұсынымдарының ғылыми негізделу дәрежесі.

Диссертациялық ізденістердің ғылыми жаңалығы болып табылатын атомдар мен иондардың шынайы радиустық өлшемдерін анықтаудың диссертант дайындаған тәсілі негізінде заманауи молекулалық және кванттық физиканың негіздік заңдылықтары ұтымды пайдаланылған. Нәтижесінде Мелвин-Хьюздың, Гольдшмидттің, Ингольдтың, Бокийдің, Полингтың, Бордың және т.б. ғалымдар ізденістері бойынша анықталған элементтердің атомдық және иондық радиустары мәндеріндегі сәйкессіздіктер мен алшақтылықтарды толықтама жою мүмкін болды.

Атомдар мен иондардың радиустары өлшемдерін анықтаудың дайындаған тәсілдерінің жаңалығы мемлекеттік құқықтар тізілімінде авторлық құқықпен қорғалатын объектілер мәліметтері ретінде енгізу туралы №№ 8917, 8944 куәліктерімен расталған.

Ғылым мен білімде қазіргі кезде тұздардың кристалдық тор энергиясын анықтауда Капустинский, Ферсман, Борн секілді ғалымдардың есептік теңдеулері кеңінен қолданылуда. Оларға тән кемшіліктер – мәндері толықтама белгісіз көп параметрлік, есептеу жүргізудің шарттылығы, жалпылама қолданбалық еместігі және т.б. диссертацияда қолданыс тапқан жаңа есептеу тәсілінде орын алмайды. Нәтижесінде оның қолданысында хлоридтер, иодидтер, бромидтер, фторидтер тұздары мүмкінді топтамаларының кристалды тор энергиясы шамаларын толықтама анықтау мүмкін болды. Дайындалған есептік жаңа тәсілге мемлекеттік құқықтар

тізілімінде авторлық құқықпен қорғалатын объектілер мәліметтері ретінде енгізу туралы №9147 куәлік алынған.

4. Алынған нәтижелердің ішкі бірлігінің бағалануы.

Диссертациялық жұмыста алынған нәтижелердің ішкі бірлігі ізденіс тақырыбының өзектілігін, зерттеу нысаны мен затын, мақсаты мен міндеттерін, зерттеу тәсілдерін және алынған нәтижелердің ілімдік және қолданбалық маңыздылығын жеткілікті дәрежеде айқын анықтап, тұжырымдаумен сипатталады.

5. Диссертацияның негізгі қағидасының, нәтижелерінің, тұжырымдар мен қорытындыларының жариялануына толықтығына растама

Докторанттың зерттеу жұмысының негізгі қағидалары, нәтижелері, тұжырымдар мен қорытындылары бойынша жалпы 22 ғылыми жұмысы жарық көрген. Оның 7-і ҚР Білім және Ғылым саласындағы бақылау Комитеті ұсынған ғылыми басылымдарда, 1 мақала Scopus базасына енген шет елдік басылымда, 5 мақала халықаралық ғылыми-практикалық конференцияларында, 3 мақала шетелдік халықаралық ғылыми-практикалық конференцияларында, 3 мақала басқа да ғылыми басылымдар мен журналдарда, 3 авторлық куәлік алынған.

6. Диссертациялық жұмыс бойынша ескертпелер мен ұсыныстар.

1. Жұмыста қолданылған атомдардың және иондардың радиустарын есептеудің жаңа тәсілдері негізінде алынған мәліметтердің артықшылықтары неде?

2. Жұмыстың бесінші бөліміндегі сулы-тұзды жүйелердің құрамдық, күйлік, құрылымдылық қасиеттерін сипатау тек 2 құрамдасты жүйелерді қамтыған. Осы мақсатта көп құрамдас жүйелердің күй айналарын қолдануға бола ма?

3. Диссертациялық жұмыста ғылыми құндылықты мәліметтер мол. Оларға қатысты да авторлық құқық туралы куәліктер алуға болар еді. Нәтижесі жұмыстың сапасын арттыра түсер еді.

4. Диссертацияда келтірілген ғылыми баспалар тізімі ҚР БЖҒСБК талаптарын орындайды. Алайда, диссертация құрамында әлі де баспалауды қажет ететін мәліметтер баршылық.

5. Диссертациялық жұмыстың мәтіндерінде стилистикалық қателіктер кездеседі.

Дегенмен, келтірілген сын-ескертпелер диссертацияның жалпы ғылыми құндылығын төмендетпейді.

7. Диссертация мазмұнының «Ғылыми дәрежені беру ережелері» талаптарына сәйкестілігі.

6D072000 - «Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін Саят

Рақымбайұлы Ермековтың «Сулы – тұзды жүйелердегі құрамдық, күйлік, құрылымдық және физика – химиялық өзгерістер заңдылықтарын анықтау, олардың галургиялық технологиядағы қолданбалық маңыздылығы» тақырыбында жазылған диссертациялық жұмысы ҚР Білім және Ғылым саласындағы бақылау Комитетінің «Ғылыми дәрежені беру ережелері» талаптарына сәйкес келеді және ізденуші Саят Рақымбайұлы Ермеков философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алуға лайық деп санаймын.

«А.Бектұров атындағы химия
ғылымдары институты» АҚ
директордың бірінші орынбасары,
т.ғ.д., профессор

У. Джусипбеков

Қолын растаймын.